
REKONSTRUKCE 
DVOUPLÁŠ OVÝCH ST ECH

ÚVOD 

V mém regionu se asto potkávám 
s rekonstrukcemi dvoupláš ových 
st ech s povlakovými krytinami. Tyto 
st echy byly ve velkém množství 
realizovány p edevším v druhé 
polovin  20 století. V tšinou 
jsou již na hranici životnosti 
krytiny a nevyhovují sou asným 
požadavk m z hlediska únik  tepla. 
P i jejich rekonstrukcích se lze setkat 
s r znými zp soby ešení, tém  
vždy se realizuje zárove  i nová 
tepelná izolace. V tomto lánku, 
bych se cht l zabývat t emi zp soby 
ešení rekonstrukcí dvoupláš ových 

st ech, se kterými se setkávám, 
a zamyslet se nad jejich riziky.

ZATEPLENÍ DUTINY 
S PONECHANÝM 
PROV TRÁVÁNÍM

Nejvíce využívaným ešením 
rekonstrukce dvoupláš ových 
st ech, zejména v p ípad  lehko 
demontovatelných horních pláš , 
je realizace nové tepelné izolace 
do vzduchové dutiny. 

P ístup k ešení m že být r zný 
– odstran ní celého horního 
plášt  st echy nebo pouze lokální 
demontáž pro vytvo ení otvor  
na manipulaci s tepelnou izolací. 
Druhý zp sob je ast jší, a to 
z d vodu oprávn ných obav ze 
zate ení v pr b hu realizace. P i 

lokální demontáži horního plášt  se 
obvykle do dutiny st echy aplikuje 
„foukaná“ izolace. 

P i volb  tohoto ešení lze 
narazit na rizika. Ta spo ívají 
v nedostate ném prostoru pro 
navržené množství tepelné izolace 
p i zachování spolehlivého v trání. 
P i nekvalitn  ízené rekonstrukci 
pak m že dojít ke zrušení 
nebo omezení funkce v trání 
st echy  / obr. 05 / . Nelze spoléhat 
na to, že se v trání st echy obnoví 
po sesednutí nafoukané izolace. 
Kontrola provedení „zafoukané“ 
tepelné izolace v pot ebné 
tlouš ce po celé ploše st echy je 
komplikovaná. Je-li dutina alespo  

01 02

03 04

Ing. Jakub Šlik | konzulta ní technik pro Most, Chomutov, Louny, Karlovy Vary 
jakub.slik@dek-cz.com | 739 388 056

94



áste n  pr lezná, lze ješt  doufat, 
že pracovník pohybující se ve velmi 
stísn ném a nekomfortním prostoru 
svou práci zkontroluje  / obr. 06 / . 
Pokud se dodate ná zafoukávaná 
izolace realizuje pouze z plochy 
st echy  / obr. 07 / , omezí se 
kontrola kvality pouze na hlídání 
spot eby materiálu a zkušenost 
pracovník  manipulujících s hadicí 
a tepeln izola ním materiálem.

Omezení nebo zrušení v trání 
st echy je p i daném zp sobu 
zateplení t eba považovat za vážný 
problém, pokud nebylo zahrnuto 
do posouzení vlhkostního režimu. 
Dvoupláš ové st echy byly 
v minulosti asto realizovány 
bez parot snicí vrstvy s tím, že 
p íznivý vlhkostní režim konstrukce 
se zajistí práv  v tráním. Pokud 
v trání ustane, je t eba se zvlášt  
v p ípad  d ev né konstrukce 
horního st ešního plášt  obávat 
vlhnutí a následného biologického 
napadení, které m že mít 
za následek i úplnou destrukci 
konstrukce. Vždy je také t eba se 
obávat, že kondenzace vlhkosti 
m že snížit ú inek samotné tepelné 
izolace nebo ji znehodnotit.

Nespornou výhodou „foukané“ 
izolace je ekonomické hledisko. 
Lokální demontáž st echy navíc 
minimalizuje riziko zate ení 
do objektu v pr b hu rekonstrukce 
st echy. Stejn  jako pro všechny 
ostatní metody platí, že úsp šná 
realizace vyžaduje kvalitní pr zkum 
p vodního ešení a skute ného 
stavu st echy. M l by být posouzen 
vlhkostní režim st echy a to i pro 
riziko zapln ní n kterých ástí 
dutiny tepelnou izolací v celém jejím 
pr ezu.

U všech metod, které po ítají se 
zachováním principu v trání st echy, 
je t eba obez etn  p istupovat 
ke snahám posílit nebo nahradit 
v trání realizací odv trávacích 
komínk  nebo turbín. Ty je t eba 
po ase v závislosti na druhu 
a stavu hydroizolace st echy 
považovat spíše za detail narušující 
celistvost hydroizolace  / obr. 08 / . 
Ov ení jejich ú innosti pro 
p ípadné posouzení vlhkostního 
režimu st echy je obvykle sporné.

 01| Pohled na dvoupláš ovou st echu.

 02| Pohled na dvoupláš ovou st echu.

 03| Pohled do dutiny st echy – liniové 
v trací otvory.

 04| Pohled do dutiny st echy – 
bodové v trací otvory.

 05| Rozdílné množství zafoukané 
tepelné izolace ve st ešní dutin .

 06| Realizace zafoukané tepelné 
izolace ve stísn ném prostoru 
omezen  pr lezné st ešní dutiny.

 07| Zafoukávání tepelné izolace 
do nepr lezné st ešní dutiny 
otvorem v horním plášti.

 08| Les v tracích komínk , n kterým 
chybí zakrytí.

05 06

07 08

95



ODSTRAN NÍ P VODNÍ 
SKLADBY A REALIZACE NOVÉ 
JEDNOPLÁŠTOVÉ ST ECHY

Rekonstrukce st echy spo ívá 
v postupném odstra ováním 
jednotlivých vrstev až ke spodnímu 
plášti st echy a následné realizaci 
nové skladby dle nového návrhu. 

S ohledem na vysoké riziko 
zate ení do demontované 
skladby je d ležité realizovat 
st echu po p edem promyšlených 
etapách a ešit provizorní ochranu 
stavby zast ešením a provizorní 
hydroizolací.

Dalším rizikem p i provád ní je 
neznámý povrch spodního plášt  
st echy, který bude podkladem pro 
parot snicí vrstvu, která zárove  
nejspíš bude plnit funkci provizorní 
hydroizolace  / obr. 09 / . Je nutné 
p edpokládat r zné nep íjemnosti. 
Lze se setkat s obetonovaným 
vedením elektroinstalací, 
betonovými patkami, které nesly 
horní pláš  st echy, r znými 
žebry nosné konstrukce a také 
s manipula ními oky stropních 
panel   / obr. 10 / , které v p vodním 

provedení st echy nebylo t eba nijak 
ešit atd. 

Je jasné, že tento zp sob ešení 
rekonstrukce dvoupláš ové st echy 
bude nejmén  astý. Krom  
zna ného rizika zate ení do objektu 
je t eba po ítat s vysokou Þ nan ní 
náro ností a s nutností ešit 
skládkování velkého množství 
odpadu. Odstra ováním p vodní 
st ešní skladby mohou dále 
vzniknout i praskliny v kontaktu 
vnit ních nenosných st n a stropní 
konstrukce. 

Naopak výhodou tohoto zp sobu 
provedení je zcela nová skladba 
bez ohledu na stav p vodních 
vrstev, a tím i eliminace veškerých 
poškozených materiál  zasažených 
vlhkostí. 

ZATEPLENÍ HORNÍHO PLÁŠT  
S UZAV ENÝM V TRÁNÍM 

Poslední ešení rekonstrukce 
dvoupláš ové st echy p ináší oproti 
p vodním zp sob m d ležité 
výhody, nejv tší kontrolu nad 
kompletním provád ním všech prací 
rekonstrukce a p itom minimum 

rizika zate ení do interiéru. 

Zp sob rekonstrukce spo ívá 
ve zm n  konstruk ního principu 
st echy. P vodní hydroizola ní 
vrstva se po oprav  stane 
parot snicí vrstvou. Zárove  
po dobu rekonstrukce bude 
spolehliv  provizorn  chránit 
objekt p ed zate ením. Je t eba 
zkontrolovat a p ípadn  upravit 
její vzduchot sné napojení 
na navazující konstrukce. Následn  
se provádí tepeln izola ní vrstva 
z deskových materiál . P i tom lze 
p ípadn  upravit i stávající nevhodné 
spádování st echy i mezist ešních 
žlab . Využijí se k tomu spádové 
desky tepelného izolantu. Poté se 
provede nová hydroizola ní vrstva 
v závislosti na typu stabilizace celé 
skladby. 

P i volb  této varianty je d ležitá 
kontrola stávající tepelné izolace 
na spodním plášti st echy. Její stav 
a tlouš ka totiž zásadn  ovliv uje 
množství pot ebného zateplení. 

ím lepší je stav a v tší tlouš ka 
p vodní tepelné izolace na spodním 
plášti, tím v tší musí být tlouš ka 
nové tepelné izolace horního plášt . 

09 10

11 12

96



 09| Pohled na komplikované 
provedení parot snicí vrstvy.

 10| Povrch stropní konstrukce 
po demontáži horního plášt .

 11| Nerovný povrch obnažené 
stropní konstrukce s provizorní 
hydroizolací a budoucí 
parozábranou.

 12| Stopy po zate ení do interiéru 
v pr b hu rekonstrukce.

 13| Provád ní nové skladby st echy 
na horním plášti.

 14| Pohled na zrekonstruovanou 
st echu se zateplením na horním 
plášti p ed dokon ením.

D vodem je vylou ení kondenzace 
na spodním povrchu horního plášt . 

Požadavek na velkou tlouš ku nové 
tepelné izolace na horním plášti 
s sebou asto p ináší pot ebu 
navyšování atik, zvedání dve í 
strojoven výtah  atd. ešením 
m že být použití tepelných izolací 
efektivn jších z hlediska tepelné 
vodivosti nap . polyisokyanurátu 
(PIR).

V poslední fázi rekonstrukce 
st echy je nutné zrušit p vodní 
v trání st echy, které by jinak 
snížilo ú innost nového zateplení 
v závislosti na intenzit  v trání. 
S uzav ením v tracích otvor  je 
nutn  spojeno i dodate né zateplení 
atik minimáln  až k úrovni spodního 
povrchu stropní konstrukce 
posledního podlaží. Výhodné je tedy 
p i této rekonstrukci st echy ešit 
zárove  i zateplení fasády. M že 
se stát, že se vyplatí s uzav ením 
v tracích otvor  na realizaci 
zateplení fasády po kat. 

Je jasné, že i u tohoto zp sobu 
rekonstrukce dvoupláš ové st echy 
je nezbytný podrobný pr zkum 
a na základ  jeho výsledk  
podrobné posouzení vlhkostního 
režimu st echy.

ZÁV R

Každá varianta rekonstrukce 
dvoupláš ové st echy má své 
speciÞ cké podmínky použití. 
Ve všech p ípadech je p edevším 
nutné provád t d kladné stavebn -
technické pr zkumy na st echách 
pro odhalení co možná nejvíce 
komplikací. V p ípad  st ech 
s ponechávanými d ev nými 
vrstvami je na míst  i provedení 
mykologického pr zkumu. 
Následn  je nezbytné podrobné 
posouzení vlhkostního režimu nové 
skladby. U st ech zateplovaných 
p idáváním tepelné izolace 
do dutiny je t eba posouzení provést 
i pro riziko necht ného omezení 
v trání dutiny. 

Technici ATELIERU DEK uplat ují 
své bohaté zkušenosti s r znými 
metodami rekonstrukcí st ech 
ve svých návrzích p i konzultacích 
poskytovaných p edevším 
projektant m a realiza ním Þ rmám. 
Soust e ují se na minimalizaci rizika 

zate ení do interiéru, na vlhkostní 
režim rekonstruované st echy 
a na volbu kvalitních materiál  pro 
jednotlivé vrstvy st ech.

<Ing. Jakub Šlik>

13

14

97SBORNÍK|2019


